Estado da Paraiba

Prefeitura Municipal de Santa Rita
Secretaria de Saúde

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 133/2017,
celebrado entre a Secretaria de Saúde, através
do Fundo Municipal de Saúde e o Centro
Paraibano de Clinica e Cirurgia de Olhos Ltda,
na forma abaixo;

Pelo presente instrumento de aditamento ao CONTRATO N° 133/2017, O Município de Santa
Rita, Estado da Paraiba, ente de Direito Público Intemo, sediada na Rua Juarez Távora, n® 93,
Centro, Santa Rita, estado da Paraiba, CEP: 58.300-410, inscrita no Cadastro Geral do
Contribuinte do Ministério da Fazenda sob o n° 09.159.666/0001-61, por intermédio da
Secretaria de Saúde, através do Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o n°
08.694.222/0001-63, sediado na Avenida Governador Flávio Ribeiro Coutinho, s/n, Centro, Santa
Rita/PB, neste ato representado pela Ilustríssima Secretária Municipal de Saúde, Sra. Maria do
Desterro Fernandes Diniz Catão, doravante denominada Contratante, e do outro lado o
Centro Paraibano de Clinica e Cirurgia de Olhos Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
12.646,171/0002-52, com sede na cidade de Santa Rita, situada na Rua Siqueira Campos, n° 13.
Centro, neste ato legalmente representada pelo (a) Sr. (a) Fernando Melo Gadelha, inscrito
CPF sob o n° 020.356.334-43, doravante simplesmente Contratada, tendo em vista as razões e
justificativas apresentadas no processo administrativo n° 078/2018, c/c processo n° 133/2017,
legalmente fundamentada no art, 65, § 1°, da lei n® 8.666/1993 e suas alterações posteriores,
ajustam o que se segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

- Constitui objeto do presente instrumento o ACRÉSCIMO DE VALOR DE R$ 31.350,00
(TRINTA E UM MIL TREZENTOS E CINQÜENTA REAIS), CORRESPONDENTE À 25% (VINTE
E CINCO POR CENTO) DO CONTRATO N° 133/2017, REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRATAMENTO OCULAR E QUiMlOTERÁPiCO COM
ANTIANGIOGÊNICOS (INCLUINDO APLICAÇÃO E QUiMlOTERÁPiCO).
1.1 - Em razão do acréscimo, o valor contratado original passa a ser de R$ 156.750,00 (cento e

cinqüenta e seis mil setecentos e cinqüenta reais).

^  CLÁUSULA SEGUNDA - Da Dotação Orçamentária

2.1 - Os recursos para custeio do pagamento será através das rubricas orçamentárias descritas
a seguir:

(V

02.101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÜDE - FMS
10 3021612 2042 Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatoríai Alta/Média

Complexidade

V.

10 3021612 2054 Manutenção das Ações Estratégicas - FAEC
Elementos de Despesas

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fontes de Recursos

211 Recursos Próprios

212 Transferência da UnIão/SUS

'o

o

CLAUSULA terceira - Da Ratificação dos demais Termos Pactuados

3.1 - Todas as demais cláusulas e condições ajustadas no CONTRATO n° 133/2017, não
atingidas pelas disposições acima, ficam mantidas, sendo neste ato ratificadas.

CLÁUSULA QUÁRTA- Das Disposições finais.■

4.1 - O CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste Termo Aditivo na
Imprensa oficial para que se tome eficaz.
4.2 - E por estarem assim justas e contratadas, firmam o presente TERMO ADITIVO em 02
(duas) vias de Igual teor e forma, na presença das testemuntias abaixo assinadas, a fim de que
produzam os efeitos jurídicos e legais desejados.

Santa Rita - PB. 01 de agosto de 2018.

Maria do Desterro Fernandes Diniz Catão
Secretária Municipal de Saúde

Contratante

Centro Paraibano de Clinica e Cirurgia^de Olhos Ltda
CNPJ: 12.646.171/0002-52

Contratada

Testemunhas:

1')_
CPF:
RG:

.2°).
CPF:
RG:

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 133/2017

Processo n" 078/2018 c/c processo n° 133/2017
Pregão Presencial n" 037/2017
Contratante: Secretaria de Saúde, através do Fundo Municipal de Saúde
Contratada: Centro Paraibano de Clinica e Cirurgia de Olhos Ltda
CNPJ: 12.646.171/0002-52

rv Objeto: ACRÉSCIMO DE VALOR DE R$ 31.350,00 (TRINTA E UM MIL TREZENTOS E
CINQÜENTA REAIS), CORRESPONDENTE À 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DO
CONTRATO N° 133/2017, REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM TRATAMENTO OCULAR E QUIMIOTERÁPICO COM ANTIANGIOGÊNICOS (INCLUINDO
APLICAÇÃO E QUIMIOTERÁPICO),
Fundamentação Legal: Ari. 65, § 1°, da lei federal n" 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Data da Assinatura: 01/08/2018.

MARIA DO DESTRO FERNANDES DINIZ CATÃO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIÁRIO OFICIAL ELETRONI
Criado pela Lei Municipal n° 1.S24/2013, Publicada no DOE n® 01, Ano 01, de 01/04/2013.

MUNICÍPIO DE SANTA RITA - PARAÍBA

N» 874 ANO 06 Segunda-feira, 06 de agosto de 2018

PODER EXECUTIVO

''Secretãna"d^bminiTfração
,Cumbsão,£ccroancütfej3eXicitai;ãu..

Aviso dc Licitação

Pregão Presencial n" 019/2018
Proc. n" 081/2018

O Município de Santa Rita, PB, através da Comissão
Permanente de Licitação, toma público aos interessados
que às 09:30 do dia 20 de agosto de 2018, realizará o
Pregão Presencial 019/2018, REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
INSTRUMENTOS MUSICAIS, PARA O CENTRO
DE MÚSICA SANTA RITA DE CÁSSIA. O Edital
poderá ser retirado na sede da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Santa Rita, PB, Praça
Getúlio Vargas, n°40B, centro, Santa Rita, PB, no horário
de 08:00 às 13:00 horas ou através do link lUln://licitacoes.

sanlarita.nb.gov.br/categorv/editais/.

Santa Rita, 06 de agosto de 2018.

Maria Neuma Dias Chaves

Pregoeira • CPL/PMSR

Aviso de Licitação
Pregão Presencial n' 020/2018

Proc. n-082/2018

O Município de Santa Rita, PB, através da Comissão
Permanente de Licitação, toma público aos interessados
que às 09:30 do dia 17 dc agosto de 2018, realizará o
Pregão Presencial 020/2018, para AQUISIÇÃO DE
MATERIAL ESPORTIVO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE

CULTURA, DESPORTO, TURISMO E LAZER
MUNICÍPIO DE SANTA RITA, PB. O Edital poderá
ser retirado na sede da Comissão Permanente dc Licitação
da Prefeitura Municipal de Santa Rita, PB. Praça Getúlio
Vaigas, n° 40B, centro. Santa Rita, PB, no horário de
08:00 às 13:00 horas ou através do link

htlp://licilacoes.santarila.nb.gQv.br/ca(eeorv/ editais/.

Santa Rita, 06 de agosto de 2018.

Maria Neuma Dias Chaves

Pregoeira - CPL/PMSR

Aviso de Licitação
Tomada de Preços n° 001/2018

Processo n' 083/2018

O Município de Santa Rita, PB, através da Comissão

Permanente de Licitação, torna público aos interessados
que às 07:30 do dia 23 de agosto de 2018 realizará a
Tomada de Preços n° 001/2018, visando a Contratação
dc Empresa para Construção do Mercado de Várzea
Nova no Município de Santa Rita/PB. O Edital poderá
ser retirado na sede da Comissão Permanente de Licitação
da Prefeitura Municipal de Santa Rita, PB, Praça Getúlio
Vargas, n° 408, centro, Santa Rita, PB, no horário de
08:00 às 13:00 horas ou através do link

httr)://Iiciiacocs.santarita. pb.gov.br/category/editais/.

Santa Rita, 06 de agosto de 2018.

Maria Neuma Dias Chaves

Presidente - CPL/PMSR

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 133/2017

Processo n" 078/2018 c/c processo n" i 33/2017
Pregão Presencial n" 037/2017
Contratante: Secretaria de Saúde, através do Fundo

Municipal dc Saúde
Contratada: Centro Paraibano de Clinica e Cirurgia de
Olhos Ltda

CNPJ: 12.646.171/0002-52

Objeto: ACRÉSCIMO DE VALOR DE RS 31.350,00
(TRINTA E UM MIL TREZENTOS E CINQÜENTA
REAIS), CORRESPONDENTE À 25% (VINTE E
CINCO POR CENTO) DO CONTRATO N° 133/2017,
REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM TRATAMENTO OCULAR E

QUIMJOTERÁPICO COM ANTIANGIOGÊNICOS
(INCLUINDO APLICAÇÃO E QUIMIOTERÁPICO).
Fundamentação Legal: Art 65, § 1°, da lei federal n°
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Data da Assinatura: 01/08/2018.

Maria do Desterro Fernandes Diniz Catão

Secretária Municipal de Saúde

Aviso de Licitação
Pregão Presenciai n" 018/2018

Proc. n" Ü8Ü/2018

O Município de Santa Rita, PB, através da Comissão
Permanente dc Licitação, toma público aos interessados
que às 09:00 do dia 24 de agosto de 2018, realizará o
Pregão Presencial 018/2018, REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RELÓGIO
PONTO ELETRÔNICO BIOMÉTRICO PARA
CONTROLE DE REGISTRO DE FREQÜÊNCIA,
COMPREENDENDO A INSTALAÇÃO E O
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS,
SOFTWARE, SERVIÇOS GERAIS,

TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO. O Edital

Prefeitura Miinidpai de Santa Rita-Av.)uarezTávora-n® 93-Centro-Sanu Rita-Parafba-58.300-410-www.santarita.pbgov.br